R. Iste homo perfecit omnia quæ locutus est ei Deus, et dixit ad eum: Ingrederere in requiem meam, * Quia te vidi justum coram me ex omnibus gentibus. (T. P. Alleluia.) — V. Iste est qui contempsit vitam mundi, et pervenit ad cælestia regna. — * Quia te vidi justum. — Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto. — * Quia te vidi.

R. Cet homme a fait tout ce que lui avait prescrit le Seigneur, et Dieu lui a dit: Prends place dans mon repos, * car je t'ai trouvé juste devant moi, parmi toutes les nations. (T. P. Alleluia.) — V. C'est là l'homme qui a méprisé la vie du monde, et a mérité le royaume du ciel. — * Car je t'ai trouvé. — Gloire au Père, au Fils et au Saint-Esprit. — * Car je t'ai trouvé.

AU TROISIÈME NOCTURNE

Au Temps pascal, on ne dit que la première Antienne, avec les trois Psaumes.

Ant. Domine.

PSAUME 14

O SEIGNEUR, qui habitera dans votre tabernacle, et qui reposera sur votre montagne sainte?

Celui qui marche dans l'innocence et qui pratique la justice.

Celui qui dit la vérité dans son cœur, et qui n'a pas d'artifice dans ses paroles.

Celui qui ne fait point de mal à son prochain et qui n'a point écouté les calomnies contre ses frères.

Celui qui regarde le pervers comme un néant, et qui honore l'homme craignant Dieu;

Celui dont les serments ne trompent pas; qui ne donne point son argent à usure, et ne reçoit point de présents pour opprimer l'innocent.

Celui qui est ainsi fidèle ne sera jamais ébranlé.

Gloire au Père, etc.

Ant. Seigneur, ce saint habitera dans votre tabernacle: il a pratiqué la justice, il reposera sur votre montagne sainte. (T. P. Alléluia.)

Ant. Vitam petiit.

DOMINE, quis habitabit in tabernáculo tuo? * aut quis requiescet in monte sancto tuo?

Qui ingreditur sine macula, * et operatur justitiam.

Qui loquitur veritatem in corde suo: * qui non egit dolum in lingua sua.

Nec fecit proximo suo malum, * et opprobrium non accepit adversus proximos suos.

Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus; * timentes autem Dominum glorificat.

Qui jurat proximo suo, et non decipit: * qui pecuniam suam non dedit ad usuram, et munera super innocentem non accepit.

Qui facit hæc, * non movébitur in ætérnum.

Gloria Patri, etc.

Ant. Domine, * iste sanctus habitabit in tabernáculo tuo: operatus est justitiam, requiescet in monte sancto tuo. (T. P. Alléluia.)

PSAUME 20

DOMINE, in virtute tua lætabitur rex. * et super salutare tuum exultabit vehementer.

Desiderium cordis ejus tribuisti ei, * et voluntate labiorum ejus non fraudasti eum.